
S
to

ry

LV
Preses dienests
Plašsaziņas līdzekļu direkcija
Direktors - Oficiālais pārstāvis : Jaume DUCH GUILLOT
Reference No.: 20100507STO74260
Press switchboard number (32-2) 28 33000 1/1

Ramons Hauregi par ES pievienošanos
Eiropas Cilvēktiesību konvencijai
Saskaņā ar Lisabonas līgumu ES jāpievienojas Eiropas Cilvēktiesību konvencijai —
tas nozīmē, ka ES pilsoņi varēs par cilvēktiesību pārkāpumiem tiesā iesūdzēt ES
un tās institūcijas. Pagājušonedēļ Parlamenta Konstitucionālo jautājumu komiteja
pieņēma Ramona Hauregi ziņojumu, kas analizē pievienošanās institucionālos
aspektus un prasa Eiropas Cilvēktiesību tiesā Strasbūrā nozīmēt īpašu ES tiesnesi.

Kādu labumu gūs ES pilsoņi no ES pievienošanās Eiropas Cilvēktiesību konvencijai?
Vai mūs jau pietiekoši neaizsargā Cilvēktiesību harta?

Pēc pievienošanās pilsoņiem būs pieejama jauna tiesa ārpus Savienības, kas piedāvās
jaunas garantijas, ka ES pilsoņa tiesības vienmēr ievēros gan Savienība, gan tās
dalībvalstis.

Pirms griezties Strasbūras tiesā, ES iedzīvotājiem būs jāizsmeļ visas tiesiskās aizsardzības
iespējas dalībvalstīs.

Konstitucionālo jautājumu komiteja vēlas, lai Cilvēktiesību tiesā ES būtu pārstāvēta
ar savu tiesnesi. Tiesā jau ir pa tiesnesim no katras ES dalībvalsts — kādēļ vajadzīgs
atsevišķs ES tiesnesis?

Dalībvalstis pārstāvošo tiesnešu klātbūtne tiesā ir būtiska, lai izskaidrotu sūdzības
kontekstu. Tā, piemēram, Spānijā ir likumi, kas aizliedz dalību politikā partijām, kas
sadarbojas ar teroristu organizāciju ETA. Kad Strasbūras tiesa apsprieda sūdzību pret
Spāniju par politiskās līdzdalības aizliegšanu, Spānijas tiesneša uzdevums bija izskaidrot
pārējiem tiesnešiem, kāds ir konteksts, kāda ir šīs valsts realitāte. ES nav sava tiesneša, un
gadījumā, ja tiks iesniegta sūdzība pret ES, tad šim tiesnesim būs tāds pats uzdevums.

Turpmākie soļi

Par R.Hauregi ziņojumu Parlaments pilnā sastāvā balsos maijā. Pēc sarunām par
pievienošanos ES dalībvalstis pieņems lēmumu, kuram Eiropas Parlaments dos piekrišanu.
Pēc tam dalībvalstis vienošanos ratificēs. Pievienošanās, visticamāk, notiks ne ātrāk kā
2011.gada decembrī.

Eiropas Cilvēktiesību konvencija
• Konvencija tika pieņemta 1950. gadā un stājās spēkā 1953. gadā.
• Konvencijas dalībvalstis ir visas 47 Eiropas Padomes dalībvalstis.
• Uzraudzību pār konvencijas īstenošanu īsteno Eiropas Cilvēktiesību tiesa.
• Konvencija patlaban neattiecas uz ES aktiem, lai gan visām ES dalībvalstīm kā Konvencijas

dalībniecēm ir tā jāievēro, pat ja tās piemēro ES likumus.


